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DISENO Y CONSTRUCCION DE ELEVADOR ELECTRICO PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD

Proyecto Técnico

1. Objetivo

Disefio y Construccion de Estructura metalica en el Instituto Superior Universitario “Central
Técnico”

2.0Objetivo General

Construccion de estructuras metalicas del elevador para las necesidades de las
personas con discapacidad motriz en el Instituto Superior Universitario Central Técnico,
a través de un proceso de investigacion, disefio técnico y construccion del prototipo,

siguiendo las normas de accesibilidad y seguridad garantizando su

Funcionalidad, facilitando el acceso auténomo y seguro al auditorio y biblioteca del

instituto, promoviendo asi la inclusion y la igualdad.
3.0bjetivos Especificos
Investigar las normativas vigentes sobre accesibilidad en edificios publicos.

Disefiar un prototipo que cumpla con los requisitos técnicos y seguridad de estructuras

metalicas.
Construir la estructura metalica para el funcionamiento del elevador

Realizar pruebas funcionales del elevador para asegurar su operatividad.
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4. Antecedentes

El disefio de elevadores eléctricos para personas con discapacidad ha sido objeto de estudio
en diversas instituciones educativas y proyectos de investigacion. Diversas instituciones y
empresas han desarrollado proyectos para mejorar la accesibilidad a traves de elevadores
disefiados para personas con discapacidad. La Universidad Técnica del Norte ha creado un
prototipo controlado por PLC para su Facultad de Educacion Ciencia y Tecnologia, mientras
que la Pontificia Universidad Catolica del Peru ha disefiado un elevador para un laboratorio de
biomecanica y robética aplicada. En el sector industrial, KONE México ha incorporado
innovaciones que facilitan el transporte vertical inclusivo. Ademas, un estudio técnico en
educacion superior ha evaluado la viabilidad de instalar un ascensor en un edificio de
electricidad y electronica, destacando la importancia de la inclusion en estos espacios. Este
proyecto no solo busca cumplir con las normativas vigentes, sino también mejorar la calidad
educativa al proporcionar un entorno accesible que fomente la igualdad de oportunidades para
todos los estudiantes. La implementacién del elevador eléctrico se presenta como una solucién

viable y necesaria para abordar las barreras arquitectonicas existentes en el instituto.

5. Justificacion

Este proyecto justifica la construccion de la estructura metalica para el elevador en el Instituto
Superior Universitario "Central Técnico", la estructura es resistente al pandeo y para una carga
de 250Kg realizada mediante el programa Autodesk Inventor y simulacién de estructurases ya
gue es una institucion educativa que se compromete a proporcionar una educacion inclusiva,
garantizando que todos sus estudiantes, independientemente de sus capacidades fisicas,
tengan acceso a los mismos recursos y oportunidades. Sin embargo, el actual disefio del
edificio presenta barreras arquitecténicas que impiden el acceso de personas con movilidad

reducida a espacios clave como la biblioteca y el auditorio, lo que limita su participacién en
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actividades académicas y culturales. Para garantizar la accesibilidad y cumplir con las
normativas legales en la instalacién de un elevador accesible en el Instituto Superior
Universitario Central Técnico, es fundamental considerar las siguientes regulaciones nacionales

e internacionales:

Normativas Nacionales: Ley Organica de Discapacidades (LOD): Esta ley tiene como objetivo
asegurar la prevencion, deteccion oportuna, habilitacion y rehabilitacion de la discapacidad,
garantizando la plena vigencia y ejercicio de los derechos de las personas con discapacidad.
Establece disposiciones sobre accesibilidad al medio fisico, transporte, comunicacion y mas.
Reglamento a la Ley Organica de Discapacidades: Este reglamento complementa la LOD,
detallando definiciones y procedimientos para la calificaciéon de la discapacidad, asi como los

requisitos para que las personas con discapacidad accedan a los beneficios establecidos

Norma Ecuatoriana de la Construccion (NEC) - Capitulo HS-AU: Accesibilidad Universal:
Establece los requisitos técnicos minimos de disefio que deben cumplir las edificaciones para
garantizar la accesibilidad universal en entornos construidos, sean publicos o privados. Incluye
parametros para elementos y espacios del medio fisico, asegurando que cualquier persona

pueda acceder y utilizar las instalaciones de manera segura y autébnoma.

Reglamento Técnico Ecuatoriano RTE INEN 042: Este reglamento define los requisitos que
deben cumplir los espacios de uso publico y privado para garantizar la accesibilidad de todas
las personas, proporcionando seguridad y previniendo riesgos para la salud y la vida.
Normativas Internacionales:

Convencion sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad de las Naciones Unidas:
Este tratado internacional, ratificado por Ecuador, promueve, protege y asegura el goce pleno y

en condiciones de igualdad de todos los derechos humanos y libertades fundamentales por
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parte de las personas con discapacidad. Incluye disposiciones especificas sobre accesibilidad

al entorno fisico, informacién y comunicaciones.
Normas de Accesibilidad de la ADA (Americans with Disabilities Act) de Estados Unidos:
Aungue son especificas de Estados Unidos, estas hormas son reconocidas internacionalmente
y establecen criterios detallados para la construcciéon y modificacion de instalaciones
accesibles, incluyendo especificaciones para elevadores y otros medios de transporte vertical.
Al planificar la instalacién del elevador accesible, es esencial asegurarse de que el disefio y la
ejecucion cumplan con estas normativas, garantizando asi un entorno inclusivo y seguro para
todas las personas, especialmente aquellas con discapacidad fisica.
6. Marco Teorico
La accesibilidad universal busca garantizar que todas las personas, sin importar sus
capacidades fisicas o0 mentales, puedan desenvolverse con autonomia y seguridad en
los espacios publicos. En el caso de instituciones educativas, como un instituto, esto
implica eliminar barreras arquitecténicas y adaptar infraestructuras para fomentar la
inclusion. A nivel normativo, la Ley Organica de Discapacidades en Ecuador exige la
adecuacion de espacios con rampas, puertas amplias y elevadores accesibles, en linea
con estandares internacionales como la Convencién sobre los Derechos de las
Personas con Discapacidad de la ONU y la norma ISO 21542, que establecen criterios
técnicos para garantizar la movilidad segura. En este sentido, los elevadores accesibles
desempefian un papel clave, ya que deben contar con dimensiones adecuadas, botones
a una altura alcanzable y un sistema de acceso sin obstaculos, permitiendo asi la
igualdad de oportunidades y una verdadera inclusion para todas las personas.
Historia del Arte.
Historia de los Elevadores para Personas con Discapacidad:
Primeros Ascensores (Siglo XIX): En 1823, los arquitectos britanicos Burton y Hormer

construyeron un ascensor con cabina para transportar turista sauna plataforma con
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vistas panoramicas en Londres. Aunque innovador, carecia de sistemas de seguridad
adecuados.

BLOG.STANNAH.COM.MX Avances en Seguridad (1853): Elisha Otis introdujo el freno
de seguridad para elevadores en 1853, lo que permitié el desarrollo de ascensores mas
seguros y confiables, sentando las bases para su uso en edificios de gran altura.
BLOG.OTIS.COM Accesibilidad y Adaptaciones (Finales del Siglo XX): Con el creciente
reconocimiento de los derechos de las personas con discapacidad, se comenzaron a
implementar adaptaciones en los ascensores, como puertas mas anchas, botones a
menor altura y sistemas de comunicacion accesibles, para facilitar su uso por personas
con movilidad reducida

Diseiio de Estructura
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Figura 1
Etapas de desarrolio del Proyecto
Analisis y Diagnéstico

En esta fase se realiza un estudio de las necesidades del instituto para determinar la

viabilidad del proyecto. Se evaluan aspectos como: La poblacién beneficiaria
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(estudiantes, docentes y personal con discapacidad). Infraestructura actual y espacios
disponibles para la instalacion del elevador. Cumplimiento de normativas de
accesibilidad. Presupuesto y costos estimados.

Diseno y Planificacion

Se elabora el disefio del elevador, considerando dimensiones, materiales y tecnologias
a emplear. Se incluyen: Disefio estructural. Seleccion de materiales resistentes y
duraderos. Sistemas de seguridad y accesibilidad (puertas manuales, control de altura
de botones). Elaboracién del cronograma de trabajo y asignacion de recursos.
Aprobacion de Disefio y Proyecto por el Instituto. Certificaciones de accesibilidad y
seguridad estructural. Cumplimiento de normativas locales de construccion.
Construccion e Instalacion

Se lleva a cabo la construccién de la estructura metalica y la instalacion del elevador.
Se consideran las siguientes actividades: Soldadura SMAW Montaje de la estructura
metalica de soporte.

Pruebas, Capacitacion y Puesta en Marcha

Antes de su uso, el elevador es sometido a pruebas técnicas para verificar su correcto
funcionamiento y seguridad. Se incluyen: Inspeccion técnica Simulacién de
emergencias y protocolos de seguridad. Capacitacién al personal del instituto sobre su
uso y mantenimiento.

Entrega y Mantenimiento

Una vez superadas las pruebas, se realiza la entrega oficial del elevador al instituto.
Ademas, se establece un plan de mantenimiento preventivo para garantizar su
operatividad a largo plazo. Esta estructura permite que el proyecto avance de manera
organizada y eficiente, asegurando que el elevador cumpla con su funcion de mejorar Ia

accesibilidad y movilidad dentro del Instituto Superior "Central Técnico".
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9. Alcance

Eil proyecto de disefo, construccion e instalacién de un elevador eléctrico accesible en el
Instituto Superior Universitario “Central Técnico” busca mejorar la movilidad y garantizar la
inclusion de personas con discapacidad en todos los espacios de la institucién. Ubicado
estratégicamente tras un estudio de accesibilidad al auditorio y contabilidad, este elevador
contara con una estructura, cabina y puertas resistentes de acero A36, aluminio,
alocubond, fibrocemento y techo transiucido. El desarrollo del proyecto incluira desde
estudios de factibilidad y disefio técnico hasta la fabricacion, instalacion y pruebas de
funcionalidad, asegurando que cumpla con normativas nacionales e internacionales como
la norma ISO 21542, (La norma establece los requisitos de accesibilidad para el disefio y
construccién del entorno construido, con el objetivo de garantizar que los espacios sean
accesibles y utilizables para todas las personas, incluyendo aquellas con discapacidad). La
fabricacién de la estructura metalica inicia con la seleccion de materiales adecuados para
la estructura, considerando resistencia, durabilidad y capacidad de carga, los
componentes estructurales seran: las columnas, vigas de contorno y placas de anclaje,
utilizando la soldadura SMAW con electrodos revestidos AGA60-11 Y AGAG60-13,
asegurando su compatibilidad con el sistema de elevacién y su integracién con el entorno
arquitecténico Finalmente, la instalacién de la estructura se realizara asegurando su

correcto funcionamiento y estabilidad.
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10.Cronograma
Tabla 1
Columna 1 Columna2 Columna3 Columna4 Columna5 Columnaé6
MESES  NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERQ FEBRERO
ACTIWVIDADES

investigacidn del tema
Disefic y Aprabacion
\Catizacion

| Preparacion de Sitio
Anciajes de Placas
Construccidn de Estructura
Instalacion de Fibrolit
Instalacién de Techo
Trabajo Terminado
Inspeccion Final
|Entrega del Proyecto

11.Talento humano
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Tabla 2

Participantes Rol a desempeiiar en el Carrera

Ne proyecto

1 LUIS ALBERTO SOLDADOR MECANICA INDUSTRIAL
GUANDINANGO SANCHEZ

2 | JOSE ADOLFO TAPIA SOLDADOR MECANICA INDUSTRIAL
CABRERA

3 ING. ALEXANDER PAUCAR TUTOR MECANICA INDUSTRIAL
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12. Recursos materiales

Tabla 3

i RECURSOS MAQUINARIAS Y HERRAMIETAS

Codige: Cantidad Descripcisn Pracio Unitaric c/d Precio total

i 1 z soldadura SMAW $20 {10} 8200

i 2 i Arnoladora S20 (s] 3100

! 2 i Taladra $20 {5} 3100

; % i Rotamartilio 320 {3} $90

i 1 1 Atarnilladara s20 {5) 5100

& 3 Andamios $1¢ (10} $100
7 1 Flexdmetro

8 T Escuadra

i S T Nivel

10 1 Plomada

11 1 Rayadar

J i2 tlaves Inglesa

ITOTAL $690
Tabla 4
i RECURSOS DE SEGURIDAD
Cédigo Cantidad Descripcion Precio Unitario ¢/d ¢ Precio total
g 1 2 linea de vida S2  (10) 520
) 2 2 Arnés $2  (10) $20
E 3 2z Conos S1 {10) 510
-t
;4 1 Cinta de Peligro S1 (10) 510
TOTAL 360

Tabla §

CRIPCION PRECIO HlTAFlICI COSTO TOTAL

| canTIDAD D
6 TUBO CUADRADD ESTRUCTURAL 1,00 X1,00 X 2 mm 43 252
6 PLACAS 200X200%5 mm B 36
| 24 PERMOS EXPENSIVOS 3" X 12 0.7 8.5
! 1 PLARCHA DE ALUMINIO 82 &2
3 TUEO CUADRADO ESTRUCTURAL 40X40RZMM 18 a8
2 PARES DE VISAGRA 5513 ACCIOMES 2 4
2 TINHER 7 14
1 TUBC CUADRADD ESTRUCTURAL TSXTSR2MM 35 35
2 ANTICORRESIVO DOS GALOMES 15 30
3 TUBO CUADRADO ESTRUCTURAL T0X40X3MM 23 CE]
4 TUBO CUADRADO ESTRUCTURAL 40Xd0R1,5MM s 54
£ TUBO CUADRADO ESTRUCTURAL S0X30X2ZMM 12 7z
4 TUBO CUADRADO ESTRUCTURAL 25X25X1,5MM 8 32
4 TUBO CUADRADD ESTRUCTURAL S0X30X1,5MM 7 2g
& TUBO RECTANGULO ESTRUCTURAL 40%20:X1,5MM 8 48
5 KILOS AGA EBO-11 15 18
2 CORREA G 50X30X10X2MM 12 24
5 KILOS AGA ES0-13 18 18
11 PLANCHAS DE FIBROCEMEMTO 22 24z
2 TECHO TIPO &RDEX 4 28
2 TECHO TRaSLUCIDO CRISTAL 12 24
1 ALUCOBOND 220 440
400 TORRILLO AUTOPERFORANTE 0.05 20
2 CARRETILLA POLYO AZLIL
2 RIPIO
1 CEMENTO
TOTAL 1.634|

Fuente Propia

Nota: Precios estimados hasta fines de febrero del 2025
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13. Asignaturas de apoyo
Estructuras Metalicas

Disefio Asistido por Computador
Soldadura

Matematicas

Fisica
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TITULO DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA: Elaboracién de Elevador para

Personas con Movilidad Motora Reducida

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA:

CUMPLE

- OBSERVACION Y DESCRIPCION /

« ANALISIS

« DELIMITACION.,

» PROBLEMATICA

FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMAC /

CUMPLE NO

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:

GENERALES:
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REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION
DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA

Sl NO

P

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO

Sl NO
/
JUSTIFICACION: CUMPLE NO
CUMPLE
IMPORTANCIA'Y ACTUALIDAD
7

BENEFICIARIOS

FACTIBILIDAD
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ALCANCE: CUMPLE

CUMPLE

ESTA DEFINIDO /

NO

MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA
NO

DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA

A REALIZAR /

TEMARIO TENTATIVO:

CUMPLE
7
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA
/
ANALISIS Y SOLUCIONES PARA LA
PROPUESTA TECNOLOGICA
ra /
APLICACION DE SOLUCIONES
7

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

Sl

CUMPLE

NO
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MATERIALES Y METODOS UTILIZADOS:

OBSERVACIONES

CRONOGRAMA

OBSERVACIONES
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FUENTES DE INFORMACION:

RECURSOS:

CUMPLE

HUMANOS

ECONOMICOS

MATERIALES

CUMPLE

NO

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA
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FOR.DO321.02

Aceptadd /

Negado el disefio de propuesta tecnologica por

las

siguientes razones:

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:
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NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR:

DIA  MES ANO

FECHA DE ENTREGA DE INFORME
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Luis Alberto Guandinango Sanchez

FIRMA
REALIZADO
POR:
José Adolfo Tapia Cabrera
NOMBRE FIRMA

REVISADO

POR:

ING. ALEXANDER PAUCAR

NOMBRE




